[image: ]
Городской округ Радужный
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

ДУМА ГОРОДА РАДУЖНЫЙ

РЕШЕНИЕ
от 28 ноября 2024 года                                                                           № 390

О деятельности администрации города Радужный по организации доступности объектов социальной инфраструктуры и услуг для инвалидов и других маломобильных групп населения в 2023 году

[bookmark: _GoBack]	Заслушав и обсудив информацию о деятельности администрации города Радужный по организации доступности объектов социальной инфраструктуры и услуг для инвалидов и других маломобильных групп населения в 2023 году, Дума города Радужный решила:

	Информацию о деятельности администрации города Радужный по организации доступности объектов социальной инфраструктуры и услуг для инвалидов и других маломобильных групп населения в 2023 году принять к сведению (Приложение).

Председатель Думы города 	   Г.П. Борщёв
«___» __________ 2024 года

Приложение
к решению Думы города
от 28.11.2024 № 390

Информация
о деятельности администрации города Радужный по организации доступности объектов социальной инфраструктуры и услуг для инвалидов и других маломобильных групп населения в 2023 году

		Муниципальная программа города Радужный «Доступная среда в городе Радужный» утверждена постановлением администрации города Радужный от 15.12.2021№ 2109 (далее – муниципальная программа).
		Соисполнителями муниципальной программы в 2023 году являются:
	1. Казенное учреждение «Дирекция единого заказчика по городскому хозяйству» городского округа Радужный Ханты Мансийского автономного округа – Югры (сокращенное наименование: КУ «ДЕЗ по ГХ» города Радужный).
	2. Управление культуры, спорта и молодежной политики администрации города Радужный.
	3. Управление образования администрации города Радужный.
	Целями муниципальной программы является:
	- обеспечение беспрепятственного доступа к объектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения (людей, испытывающих затруднения при самостоятельном передвижении, получении услуг, необходимой информации)
	- приспособление жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида, а также оценки возможности их приспособления с учетом потребностей инвалида в зависимости от особенностей ограничения жизнедеятельности, обусловленного инвалидностью лица, проживающего в таком помещении.
		Для достижения цели муниципальной программы в 2023 году решены следующие задачи:
	1. Повышение уровня доступности социально-значимых объектов в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения в городе Радужный.
	2. Повышение доступности и качества реабилитационных или абилитационных услуг (развитие системы реабилитации или абилитации и социальной интеграции инвалидов) в городе Радужный.
	3. Повышение доступности зданий, сооружений в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов, жилого фонда для людей с ограниченными возможностями здоровья.

	На реализацию мероприятий муниципальной программы в 2023 году направлено 5300,00 тысяч рублей, кассовое исполнение составило 5300,00 тысяч рублей, или 100%.
	Муниципальная программа направлена на реализацию 3-х основных мероприятий:
		Основное мероприятие 1: «Оборудование муниципальных объектов социальной инфраструктуры, признанные приоритетными посредством сооружения, как внутри здания, так и снаружи пандусов, поручней, входных групп, обустройства территорий, санитарных узлов для инвалидов, передвигающихся на креслах-колясках, с нарушением функций опорно-двигательного аппарата, с нарушением зрения и слуха».
	На реализацию данного основного мероприятия направлены денежные средства в сумме 2663,70 тысяч рублей, кассовое исполнение составило 2663,70 тысяч рублей, или 100%, в том числе:

	Управлению культуры, спорта и молодежной политики администрации города Радужный – 1068,00 тысяч рублей, из них, на:
	1) На проведение комплекса мероприятий по дооборудованию объектов физической культуры и спорта элементами доступности для инвалидов, передвигающихся на креслах колясках, с нарушением опорно-двигательного аппарата, с нарушением зрения, слуха, умственного развития в сумме 462,60 тысяч рублей, из них:
	- 285,10 тысяч рублей автономному учреждению дополнительного образования спортивной школе «Юность» городского округа Радужный Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, из них:
·  92,20 тысяч рублей, для объекта автономное учреждение дополнительного образования спортивная школа «Юность» городского округа Радужный Ханты-Мансийского автономного округа – Югры – спортивного комплекса «Факел» (3 микрорайон, строение 23) приобретено: стойка металлическая с поручнем для уличного размещения мнемосхемы или информационного табло, мнемосхема под стойку металлическую с поручнем, комплект для маркировки поручней, тактильные знаки (пиктограмма, номер и пр.);
· 192,90 тысяч рублей, для объекта автономное учреждение дополнительного образования спортивная школа «Юность» городского округа Радужный Ханты-Мансийского автономного округа – Югры – спортивного центра с универсальным игровым залом (1 микрорайон, строение 48а) приобретено: стойка металлическая с поручнем для уличного размещения мнемосхемы или информационного табло, мнемосхема 900*1200мм под стойку металлическую с поручнем, информационно-тактильный знак (таблички), тактильный знак (пиктограмма, номер и пр.), противоскользящая полоса, комплекты для маркировки поручней, тактильные знаки (пиктограмма, номер и пр.), мнемосхемы (план этажа), мнемосхемы санитарного узла, раздевалки, стульчики для душа.

- 177,50 тысяч рублей, в здание автономное учреждение дополнительного образования спортивная школа «Плавательный бассейн «Аган» городского округа Радужный Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (6 микрорайон, строение 30а), приобретены: информационно-тактильный знак (табличка) 300*400 мм, тактильный знак (пиктограмма «Вход в помещение»), наклейки информационные круг желтый, тактильный знак (пиктограмма «Доступность для инвалидов по слуху», кнопка вызова помощи, тактильный знака (пиктограмма «Доступность для инвалидов по зрению»), мнемосхемы 470*610 мм, тактильные знаки (пиктограмма, номер и пр.) 150*150 мм., мнемосхемы санузла, раздевалки, полоса контрастная, трафарет для установки индикаторов, тактильные индикаторы в алюминиевом профиле, комплекты для маркировки поручней, информационно-тактильные знаки (табличка) 300*150 мм, приемника (Мз) со звуковой, световой и текстовой индикацией, противоскользящей полосы на самоклеящейся основе, кнопки вызова для помещения СТАНДАРТ.
	2) На проведение комплекса мероприятий по дооборудованию, адаптации объектов культуры, искусства и молодежной политики посредством сооружения, как внутри зданий, так и снаружи, пандусов, поручней, установки специализированного оборудования, вспомогательных средств и приспособлений для инвалидов по слуху, зрению с нарушением функций опорно-двигательного аппарата в сумме 605,40 тысяч рублей, из них:
	- 335,60 тысяч рублей автономному учреждению культуры "Дворец культуры «Нефтяник» городского округа Радужный Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, из них:
· 184,81 тысяч рублей в здание автономное учреждение культуры «Дворец культуры «Нефтяник» городского округа Радужный Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (2 микрорайон, строение 21а), приобретено: кнопка вызова помещения 99К антивандальная, приемник ПС-999, индукционная стационарная петля VERT-250.
· 13,44 тысяч рублей в здание «Городского центра спортивно-технического творчества» автономного учреждения культуры «Дворец культуры «Нефтяник» городского округа Радужный Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (1 микрорайон, строение 35) приобретено: кнопка вызова помещения 99К антивандальная, приемник ПС-999.
· 137,35 тысяч рублей в здание культурно-спортивный комплекс «Досуг» автономного учреждения культуры "Дворец культуры «Нефтяник» городского округа Радужный Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (микрорайон Южный, улица Ломоносова, дом 25) приобретено: маяк светозвуковой «Привод-3», антивандальная кнопка вызова персонала с вибрацией СТ3, приемник сигналов системы вызова помощи ТИФЛОВЫЗОВ модель ПС-999, тактильно-сенсорная кнопка вызова помощи персонала БК-86, накладка на ступень противоскользящая, набор осязательных предупреждающих наклеек на поручни, поручень опорный для раковины, поручень опорный для санузла, светодиодное табло красного свечения, пиктограмма для санузла со шрифтом Брайля, крючок-держатель для трости и костылей, стойка крепление для антивандальной кнопки вызова.

	- 217,80 тысяч рублей на проведение работ по разработке проектно-сметной документации для обеспечения беспрепятственного доступа маломобильных групп населения и приобретена инвалидная кресло-коляска для объекта муниципальное автономное учреждение дополнительного образования «Детская художественная школа» муниципального образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры городской округ город Радужный.

	- 52,00 тысяч рублей в здание бюджетное учреждение культуры «Библиотечно-музейный центр» городского округа Радужный Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, из них:
	- библиотека-филиал № 2 (3 микрорайон, дом 1) – 32,00 тысяч рублей, приобретена бегущая строка улица/помещение,
	- центральная библиотека (6 микрорайон, дом 18) – 20,00 тысяч рублей, приобретено кресло-коляска для инвалидов, сменная.

	На проведение комплекса мероприятий по капитальному ремонту входной группы на социально-значимых объектах для беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения Казенному учреждению «Дирекция единого заказчика по городскому хозяйству» городского округа Радужный Ханты-Мансийского автономного округа – Югры – 174,70 тысяч рублей. Проведен капитальный ремонт крыльца для доступа маломобильных групп населения в помещение центральной библиотеки БУК «Библиотечно-музейный центр» города Радужный по адресу: ХМАО – Югра, г. Радужный, микрорайон 6, дом 18.

	На дооборудование объектов образования элементами доступности для инвалидов, передвигающихся на креслах-колясках, с нарушением опорно-двигательного аппарата, с нарушением зрения, слуха, умственного развития Управлению образования администрации города Радужный – 1421,00 тысяч рублей, из них:

	- 237,80 тысяч рублей, для объекта муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 3» (город Радужный, 3 микрорайон, дом 12), приобретены: информационно-тактильные знаки, плитка тактильная, противоскользящее покрытие-антикаблук.

	- 480,50 тысяч рублей, для объекта муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 12 «Буратино» (10 микрорайон, строение 31), приобретены: стойка металлическая с поручнем, мнемосхемы 600*800 мм, мнемосхемы 610*740 мм., пандус для преодоления перепадов высот, минипандус из листового металла, стационарная система для слабослышащих, портативнная информационная индукционная система для слабослышащих, противоскользящее покрытие, порог алюминиевый, информационна-тактильный знак (информ. Табло, тактильные знаки (пиктограмма,номер и пр), тактильные знаки(пиктограмма,номер и пр)., кнопка вызова УНИВЕРСАЛ, приемник со световой звуковой текстовой индикацией, информационно-тактильный знак (табличка), алюминиевая полоса с резиновой вставкой, полоса контрастная, кнопка вызова СТАНДАРТ.
	- 526,30 тысяч рублей, для объекта муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 16 «Снежинка», из них:
· 356,00 тысяч рублей, для объекта муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 16 «Снежинка» (1 корпус 7 микрорайон, строение 17) приобретен мобильный лестничный подъемник «БАРС-УГП-130».
· 170,3 тысяч рублей, для объекта муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 16 «Снежинка» (3 корпус 7 микрорайон, строение 31) приобретены: тактильный знак (пиктограмма, номер и пр.) 200*200 мм, тактильный знак (пиктограмма, номер и пр.) 150*150 мм, тактильный знак (пиктограмма, номер и пр.) 150*200 мм ГОСТ Р52131 с Брайлем, кнопка вызова для помещения СТАНДАРТ для санузла, полоса контрастная, поручень с антибактериальным покрытием, поручень прямой с антибактериальным покрытием, сиденье откидное «Антибак» с опорой в стену, кресло-коляска для передвижения детей-инвалидов с детей с ДЦП.

	- 176,40 тысяч рублей, для объекта муниципальное автономное учреждение дополнительного образования «Компьютерная школа» (6 микрорайон, дом 18) приобретены: мнемосхема 470*610 мм., стационарный приемник со звуковой, световой и текстовой индикацией, информационно-тактильные знаки, мнемосхема санузла, крючок для костылей, бегущая строка улица/помещение, информационно-тактильные знаки, портативная индукционная система для слабослышащих, кнопки вызова УНИВЕРСАЛ, кнопка вызова для помещений СТАНДАРТ, тактильные знаки(пиктограмма,номер и пр) 200*200 мм., тактильные знаки(пиктограмма,номер и пр) 150*150 мм., тактильный знак 150*200 мм ГОСТ Р52131, наклейки информационные 200*200 мм жёлтый круг, полоса контрастная, в рулоне, цвет желтый, алюминиевый угол с 2-мя резиновыми вставками.

	Основное мероприятие 2 «Обеспечение доступности предоставляемых инвалидам услуг с учетом имеющих у них нарушений».
	На реализацию данного основного мероприятия направленны денежные средства в сумме 71,00 тысяч рублей, кассовое исполнение составило 71,00 тысяч рублей, или 100%, в том числе:

	1. На поэтапное оснащение общедоступных библиотек города Радужный специализированным оборудованием и изданиями для инвалидов по зрению, слуху, в том числе обучение специалистов работе с специализированным оборудованием управлению культуры, спорта и молодежной политики администрации города Радужный – 16,00 тысяч рублей:
	- на обучение по программе дополнительного профессионального образования «Сурдопедагогика» (сурдопереводчик) 520 часов,
	- на обучение по программе дополнительного профессионального образования «Социальная реабилитация и абилитация» 520 часов.

	2. На приобретение комплектов специализированной учебной мебели для детей инвалидов с нарушением опорно-двигательного аппарата управлению образования администрации города Радужный – 55,00 тысяч рублей.
	Для объекта муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 16 «Снежинка» (3 корпус 7 микрорайон, строение 31) приобретены: стол пеленальный, опора для сидения.

		Основное мероприятие 3 «Обустройство входных групп в зданиях и помещениях административного назначения, в жилом фонде для людей с ограниченными возможностями здоровья».
	На реализацию данного основного мероприятия направленны денежные средства в сумме 2565,30 тысяч рублей, кассовое исполнение составило 2565,30 тысяч рублей, или 100%, в том числе:

		Соисполнителем казенным учреждением «Дирекция единого заказчика по городскому хозяйству» городского округа Радужный Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в рамках муниципальных контрактов выполнены работы:
	1) На выполнение работ по обустройству входных групп и возможности подъема на 1 этаж людей с ограниченными возможностями здоровья в многоквартирных жилых домах – 2178,11 тысяч рублей:
	- 7 микрорайон, дом 8, подъезд 2 – 757,37 тысяч рублей;
	- 6 микрорайон, дом 11, подъезд 4 – 820,60 тысяч рублей;
	- 3 микрорайон, дом 1, подъезд 2 – 600,14 тысяч рублей.
	2) На разработку рабочей документации по обустройству входных групп и возможности подъема на 1 этаж людей с ограниченными возможностями здоровья (проекты) – 137,00 тысяч рублей:
- 3 микрорайон, дом 1, подъезд 2;
- 7 микрорайон, дом 8, подъезд 2;
- 7 микрорайон, дом 8, подъезд 5;
- 7 микрорайон, дом 8, подъезд 6.
	3) На проведение обследования проектной организацией с выдачей экспертного заключения на предмет технической возможности обустройства входной группы и подъема на 1 этаж людей с ограниченными возможностями здоровья – 250,19 тысяч рублей:
	- 3 микрорайон, дом 1, подъезд 2;
	- 6 микрорайон, дом 9, подъезд 1;
	- 4 микрорайон, дом 17, подъезд 3;
	- 7 микрорайон, дом 26, подъезд 2;
	- 3 микрорайон, дом 5, подъезд 4;
	- 10 микрорайон, дом 16/2, подъезд 1;
	- 7 микрорайон, дом 12, подъезд 1;
	- 2 микрорайон, дом 2, подъезд 5;
	- 3 микрорайон, дом 14, подъезд 1.

	Ответственным исполнителем муниципальной программы города Радужный «Доступная среда в городе Радужный» ежегодно в управление экономики и прогнозирования администрации города Радужный предоставляется «Отчет о ходе реализации и эффективности структурных элементов муниципальной программы».
	По итогам отчета управление экономики и прогнозирования администрации города Радужный осуществляет оценку эффективности реализации муниципальной программы.
	Итоговая оценка эффективности реализации муниципальной программы города Радужный «Доступная среда в городе Радужный» за 2023 год – 5 «Эффективная муниципальная программа».

_______________________________

image1.png